PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

EDITAL DE LEILÃO NO 001/2022

Município de Toropi

Processo Administrativo nº 070/2022

Objeto: Alienação de veículos, equipamentos e sucatas inservíveis

Abertura: 27/09/2022 às 09:00

Local/Horário: Centro Cultural do municipio, sito a rua 28 de dezembro nº 495, Início às 09 horas.

O PREFEITO DE MUNICIPAL DE TOROPI SR. LAURO SCHERER, no uso de suas atribuições

legais e em conformidade com a Lei Federal no 8.666/1993 e suas alterações posteriores e Lei Municipal Portaria

N° 039-21/2024 de 20 de julho de 2022, torna público que às 09 horas do dia 27/09/2022, 09:00, no Centro Cultural

sito a Rua 28 de dezembro, n°495, na cidade de Toropi, procederá ao leilão público de bens inservíveis de

propriedade do Município, conforme discriminação no ANEXO I:

1. DA DESCRIÇÃO E DA AVALIAÇÃO DOS BENS

1.1. O presente Leilão será dividido em lotes, os itens que irão compor os lotes estão devidamente

identificados no Anexo I deste Edital.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1. É condição para participar do leilão a identificação do licitante, com a apresentação de cópia do

documento de identidade ou Carteira Nacional de Habilitação, no caso de pessoa física, ou do ato constitutivo da

pessoa jurídica.

2.2. A pessoa física ou jurídica deverá ser credenciada/cadastrada na Prefeitura Municipal de Toropi

até no 23/09/2022 até as 15:00, onde será expedido o certificado de credenciamento para a participação do leilão

e direito a efetuar lances.

2.3. A pessoa física ou jurídica só poderá participar do Leilão apresentando o CERTIFICADO de

cadastramento no ato do leilão emitido pela prefeitura municipal.

3. DA PROPOSTA

3.1. Só serão considerados os lances de valor igual ou superior ao da avaliação atribuída aos bens.

3.2. O leilão será processado por leiloeiro designado pelo município.

4. DO PAGAMENTO

4.1. O pagamento será efetuado, alternativamente, à escolha do arrematante:

a) à vista em dinheiro;

b) à vista com cheque e entrega do bem mediante a compensação.

4.2. O pagamento deverá ser feito em dinheiro ou cheque na tesouraria da Prefeitura Municipal de Toropi

nos seguintes horários das 09:00 às 12:00 e das 13:00 às 15:30.

4.3. Caso o arrematante não efetue o pagamento no prazo estipulado, perderá o direito sobre o bem, que

será levado a novo leilão, e terá suspenso o seu direito de participar de novas licitações do Município de Toropi

pelo prazo de dois anos, sendo-lhe assegurado o direito à ampla defesa e o contraditório, na forma do art. 87, da

Lei Federal nº 8.666/1993.

5. DA ENTREGA DO BEM

5.1. O arrematante retirará os bens a ele adjudicados veículos e sucatas, obrigatoriamente, em até 5

(cinco) dias úteis da integralização do pagamento, no Secretaria Municipal de Obras, sito a Avenida 22 de outubro

n°545, de segunda a sexta-feira, no horário das 7:30 às 11:00min e das 13:00 às 17:00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

5.2. O arrematante retirará os bens a ele adjudicados material de informática e demais bens

móveis, obrigatoriamente, em até 5 (cinco) dias úteis da integralização do pagamento, no Centro

Cultural sito a Rua 28 de dezembro, n°495, de segunda a sexta-feira, no horário das 8:00 às 11:30min e

das 13:00 às 16:30.

5.3. Os documentos dos respectivos veículos, serão entregues ao arrematante somente no momento da

retirada do bem.

5.4. Ocorrendo força maior ou caso fortuito, no interregno de tempo entre a data de realização do leilão

e data limite para a retirada dos bens, que impeça sua entrega, fica resolvida a obrigação mediante a restituição do

valor pago.

5.5. Uma vez integralizado o pagamento, o Município de Toropi exime-se de toda e qualquer

responsabilidade pela perda total ou parcial e avarias que venham a ocorrer nos bens arrematados e não retirados

dentro do prazo a que se refere o item 5.1.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Os bens estarão expostos veículos e sucatas para visitação pública na Secretaria

Municipal de Obras, sito à Rua 22 de outubro n° 545, de segunda a sexta-feira, no horário das 8:00 às

11:00 e das 13:00 às 17:00.

6.2. Os bens estarão expostos material de informática e demais bens móveis para visitação

pública no Centro Cultural, sito à Rua 28 de dezembro, n°495, de segunda a sexta-feira, no horário das

8:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00.

6.3. Considerando as informações obtidas em pesquisas de catálogos técnicos dos

fabricantes, considerando os quesitos inspecionados nos bens, considerando os valores de mercado dos

respectivos bens, repasso os valores de cada bem conforme ANEXO I, o qual tiveram a avaliação

através do Engenheiro Mecânico LEO ALFREDO KOLTERMANN, Perito engenheiro mecânico,

CPF: 678883480-68, CREA-RS:125948.

6.4. Fica eleito o Foro da Comarca de São Pedro do Sul para dirimir eventuais litígios

decorrentes deste Edital.

6.5. Informações serão prestadas aos interessados no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00

às 17:00, na Prefeitura Municipal de Toropi, sala de Licitações, sito na Rua Fernando Ferrari, nº 235, e

o edital poderá ser obtido no site www.toropi.rs.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@toropi.rs.gov.br.

TOROPI/RS, 30 DE AGOSTO DE 2022

LAURO SCHERER

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.toropi.rs.gov.br/
mailto:licitacoes@toropi.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

ANEXO I

LOTE Foto Descrição Valor

LOTE

01

AUTOMÓVEL/ LOTAÇÃO

MODELO: SPIN LTZ 1.8 8V

ECONO.FLEX 5P MEC.

MARCA: CHEVROLET

PLACAS: IVQ 9054

CHASSI: 9BGJC750FB112957

RENAVAM: 01012329906

COMBUSTÍVEL:

GASOLINA/ÁLCOOL

POTENCIA: 108 CV

ANO: FAB:2014 MOD:2015

VALOR R$

32.500,00

LOTE

02

AUTOMÓVEL/ LOTAÇÃO

MODELO: PALIO ATTRACT 1.4

MARCA: FIAT

PLACAS: IWZ 5559

CHASSI:BAP19627MG4137607

RENAVAM: 01073012600

COMBUSTÍVEL:

GASOLINA/ÁLCOOL

POTENCIA: 88 CV

ANO: FAB:2015 MOD:2016

VALOR R$

15.000,00

LOTE

03

AUTOMÓVEL/ LOTAÇÃO

MODELO: KOMBI

MARCA: VW

PLACAS:  INN 7816

CHASSI:

9BWGFO7X87POO6295

RENAVAM: 90535240-8

COMBUSTÍVEL:

GASOLINA/ÁLCOOL

POTENCIA: 085 CV

ANO: 2006/2007

VALOR R$

1.295,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

LOTE

04

AUTOMÓVEL/ PASSEIO

MODELO: FIESTA 1.6 FLEX

MARCA: FORD

PLACAS:  IVP 2381

CHASSI: 9BPZF55P9E8100184

RENAVAM: 01009142035

COMBUSTÍVEL: ALCOO/

GASOLINA

POTENCIA: 107 CV

ANO: 2014/14

VALOR R$

5.564,00

LOTE

05

AUTOMÓVEL/ PASSEIO

MODELO: VW/NOVO GOL 1.6

FLEX

MARCA: VW

PLACAS: IUU 6898

CHASSI: 9BWAB45USET128344

RENAVAM: 00579765202

COMBUSTÍVEL: ALCOO/

GASOLINA

POTENCIA: 104 CV

ANO: 2013/14

VALOR R$

15.947,00

LOTE

06

TRATOR

MODELO: MF 4291

MARCA: MASSEY FERGUSON

COMBUSTÍVEL: DIESEL

ANO: 2013

VALOR R$

60.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

LOTE

07

TRATOR

MODELO: 8030

MARCA: FORD

COMBUSTÍVEL: DIESEL

ANO: 1996

VALOR R$

49.680,00

LOTE

08

ENSILADEIRA (COLHEDORA

DE FORRAGEM) NETZ

MODELO: DESCONHECIDO

MARCA: NETZ

ANO: DESCONHECIDO

VALOR R$

1.224,00

LOTE

09

RETROESCAVADEIRA

MARCA: RANDON

MODELO: 406

COMBUSTÍVEL: DIESEL

ANO: 2013

VALOR R$

30.190,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

LOTE

10

ROÇADEIRA PARA TRATOR

MODELO: DESCONHECIDO

MARCA: BECKER

ANO : DESCONHECIDO

VALOR R$

2.958,00

LOTE

11

GERADOR ENERGIA

MODELO: TG 6500

MARCA:TOYAMA

ANO: DESCONHECIDO

VALOR R$

2.449,00

LOTE

12

ROÇADEIRA

MODELO: 220

MARCA: STHIL

ANO: DESCONHECIDO

QUANTIDADE: 02

VALOR R$

140,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

LOTE

13

MOTOBOMBA

MODELO: DESCONHECIDO

MARCA: BUFALO

ANO: DESCONHECIDO

QUANTIDADE: 01

 VALOR R$

495,00

LOTE

14

TERMONEBULIZADOR

MODELO: SMART FOG

MARCA: MACTER DO BRASIL

ANO: DESCONHECIDO

QUANTIDADE: 01

VALOR R$

1.290,00

LOTE

15

MOTOSERRA

MODELO: STHIL

MARCA: DESCONHECIDA

ANO: DESCONHECIDO

QUANTIDADE: 01

VALOR R$

100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

LOTE

16

CARRETA MADEIRA

AGRICOLA

MODELO: DESCONHECIDA

MARCA: DESCONHECIDA

 ANO: DESCONHECIDO

QUANTIDADE: 01

VALOR R$

2.490,00

LOTE

17

CAIXAD’AGUA AÇO 20.000 L

MODELO: DESCONHECIDA

MARCA: DESCONHECIDA

 ANO: DESCONHECIDO

QUANTIDADE: 01

VALOR R$

1.950,00

LOTE

18

CAIXAD’AGUA AÇO 20.000 L

MODELO: DESCONHECIDA

MARCA: DESCONHECIDA

 ANO: DESCONHECIDO

QUANTIDADE: 01

VALOR R$

1.950,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

LOTE

19

CAIXA D’AGUA AÇO 10000 L

MODELO: DESCONHECIDA

MARCA: DESCONHECIDA

 ANO: DESCONHECIDO

QUANTIDADE: 01

VALOR R$

2.400,00

LOTE

20

PNEUS

MODELO: 19,5 X24

MARCA: SUPER GUIDER

QUANTIDADE 02

VALOR R$

6.600,00

LOTE

21

PNEUS

MODELO: 175/70R13

MARCA: FUSION NATOS

QUANTIDADE 05

VALOR R$

1.124,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

LOTE

22

MATERIAL ELETRÔNICO

VALOR R$

200,00

LOTE

23

MÓVEIS E UTENSÍLIOS

VALOR R$

100,00

LOTE

24

CADEIRA ODONTOLÓGICA

MAIS COMPRESSOR

VALOR R$

500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

LOTE

25

PNEUS (APROXIMADAMENTE

280 PNEUS USADOS)

CÂMERAS DE COLARINHOS

(APROXIMADAMENTE 200

COLARINHOS E CÂMERAS

USADAS)

04 AROS + 13 USADOS

VALOR R$

500,00

LOTE

26

SUCATA DE AÇO E DEMAIS

ITENS (APROXIMADAMENTE

2.000 KG)

VALOR R$

150,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276

7011

E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

LOTE

27

ESTERILIZADOR TIPO AUTO

CLAVE 40 LITROS

VALOR R$

200,00